Müslümanlar, Yermük savaşında (14-15/636) Doğu Roma’ya karşı
mücadele verdiler. Bu savaşta İmparator Herakleios (20-21/641) ordu-
sunu büyük oranda Ermenilerden teşekkül ettirmişti. Savaş sonunda
Müslümanlar karşısında mücadeleden kaçan Ermeni kökenli birlik-
lerin takibi, güvenlik açısından zaruret halini almıştı. Bu durumda
Müslümanlar, onları takiple bölgeye yönelmek durumunda kaldı.

Nitekim daha sonraki
süreçte gerçekleşecek olan İran’ın fethi, bölgeye yönelişin kapsamını
genişletecek olan bir başka unsur olarak karşımıza çıkacaktır.

Hz. Ömer, bölgeye yönelişle birlikte İslâmî tebliğin de önünü
açmak istedi. Bu amaçla bölge insanının İslâmiyet ile tanışmasını
sağlamak amacıyla 21/641-642 yılında kendisine yakın olan Bukeyl b.
Abdullah, Numan b. Mukarrin (öl. 21/642), Utbe b. Ferkâd (öl. 22/643)
ve Huzeyfe b. el-Yemân (öl. 36/656) gibi isimleri bölgeye gönderdi.4
Bu süreçte bölgede Mazdekîlik, Maniheizm ve Zerdüştlük gibi etkin
bölgesel inanç yapıları vardı. Ayrıca Hristiyanlık ve Yahudilik de
kendilerine alan bulmuşlardı.

Bölgenin yetiştirdiği Hanefî ulema arasında
çok sayıda isim tespit etmek mümkündür. Bu bağlamda, kendisi de
Azerbaycanlı bir ilim adamı olan Şahin Ahmetoğlu; Ebû Bekir Ahmed
b. Hаrun b. Ruh el-Berdicî (öl. 301/914), Mekki b. Ahmed Sadevеyh
el-Berdeî (öl. 301/914), Ebû Saîd Ahmed b. Hüseyin el-Berdeî (öl.
317/929), Ebû Abdillah Hüseyin b. Ca’fer el-Merağî (öl. 389/999),
Ebu’l-Ûlâ b. Аbdullаh Ali el-Halilî el-Kazvinî (öl. 446/1054), Seyfuddin
Ahmed el-Ebherî (öl. 800/1397), Mevlana Şemsuddin Muhammed
el-Hanefî et-Tebrizî (öl. 900/1494), Muhyiddin Mevlana Muhammed b.
Ali el-Hanefî el-Karabağî (öl. 942/1535), Mevlana Hüseyin b. Abdullah
Şirvanî (öl. 947/1540), Mevlana Kemaleddin Hüseyin b. Abdülhak
Erdebilî (öl. 950/1543), Sadreddinzâde Muhammed Emin eş-Şirvânî
(öl. 1036/1627), Nurah Şirvanî (öl. 1065/1655), Seyyid Muhammed
Rafi b. Abdurrahman eş-Şirvanî Nureddin el-Hanefî (öl. 1065/1654),
Şeyh Cemaleddin Yusuf b. İbrahim b. Muhammed ez-Zührî eş-Şir-
vanî (öl. 1134/1722) ve Mevlana Muhyiddin Muhammed Karabağî
gibi isimleri tespit etmiştir.15

Tarihsel süreçte tebellür eden itikâdî, siyasî veya fıkhî zemindeki
ekollere rağmen Azerbaycan coğrafyasında İslâm’ın, Hz. Peygam-
ber’in etrafında yer alan sahabe vasıtasıyla ve otantik boyutuyla neşvü
nemâ bulduğundan söz etmiştik.

Bu bağlamda Gâzân Han’ın, Irak bölgesine
Şiî eğilimli bir kişiyi vali olarak ataması, Irak’a yaptığı seferde Şiî
imamların kabirlerini ziyaret etmesi ve maddî desteklerde bulunma
arzusu kayda değerdir.19

Gâzân Han’ın ardından kardeşi Olcaytu, İlhanlı sultanı oldu
(703-4/1304). Yeni sultan, İslâm’a girmeden önce Hristiyanlığı ve
Budizm’i denedi. Ancak ardından İslâmiyet’e girmeye karar kıldı.
İslâm’ı öncelikle Hanefî, ardından da Şafiî perspektifinden uyguladı.
Daha sonra da Şiî kimliği ile öne çıkan Şeyh Cemaleddin Mutahhar
Hillî’nin tesiriyle Şiî düşünceye meyil gösterdi.

Oysa bir mezhep veya ekolün teşekkülü, itikâdî veya fıkhî
yapısının tebellürü ile ancak mümkündür. Bu durumda Şîa’nın da sonradan vücut
bulan bir din anlayışı olduğu aşikârdır. Nitekim Şîa’nın ortaya çıkışındaki en uygun
vasatın, Hz. Peygamber’in torunu Hz. Hüseyin’in (öl. 61/680) Kerbelâ’da hunharca
şehit edilmesi ardından gelişen Tevvabîn (65/684) ve Muhtar es-Sakafî (öl. 67/687)
hareketlerinde aranması gerekir. Bu hadiselerin, Şiî düşüncenin teşekkülüne zemin
oluşturduğu bilinir. Hatta Şîa’nın ayırt edici vasfı olması yanında itikâdî farklılığını
ifade eden İmamet nazariyesi de bu hadiselerin ortaya çıkardığı sosyo-kültürel ve
politik atmosferde belirginlik kazandı. Bu ekolün imâmet anlayışı, Hz. Peygamber’den
sonra nass ve tayinle imam veya halife olması gereken kişi olarak mutlak surette Hz.
Ali’yi görmesi ve onun dışında tarihsel realitede yer alan halifeleri meşru yönetici
olarak görmemesi inancına dayanır. Şiî-İmamet anlayışı, gaybet dönemi (260/873)
olarak tarih kitaplarında yer alan sürece kadar on iki imam kabul etmesi itibarıyla
İsnâaşeriyye şeklinde de adlandırılmaktadır. Bu durum aynı zamanda Şiî-İmâmiy-
ye’nin kurumsal ve kuramsal yapısının gaybet sonrası, bir başka deyişle hicri üçüncü
asrın sonu, dördüncü asrın başlarından itibaren vücut bulmaya başladığı anlamına
gelmektedir.

Konu bütünlüğümüz açısından bu
tarikat yapılanmasından kısaca söz etmekte yarar vardır. Nitekim
Şiîliğin siyasal zemine taşınması ve bölgede etkin bir unsur haline
gelmesi bu tarikatın uygulamalarının bir sonucudur.

3.2. Safevîler Sonrası

Şeyh Safiyuddîn-i Erdebilî (öl. 735/1334) tarafından kurulan Safevî
Tarikatı, Güney Azerbaycan bölgesinde yer alan Erdebil merkezli
olarak tarih sahnesine çıktı. Başlangıçta Sünnî-Şâfiî düşünce temeline
sahip olan tarikat, Hoca Ali (öl. 832-3/1429) zamanında Şiî düşünceye
meyletmenin yanında siyasallaşma eğilimleri gösterdi.24 Bu dönemde
ona saygı duyan Timur, Ankara’dan getirdiği esirleri şeyhin talebi
üzerine azat etti. Hürriyetine kavuşan esirler de Hoca Ali’ye vefa
duygusuyla hizmet etmeye karar vererek onun yanında kaldılar.
Ayrıca Timur, Erdebil bölgesini Safevî Tekkesi’ne bağışladı.25 Hoca
Ali sayesinde hürriyetine kavuşarak onun yanında kalan kişiler,
Sûfiyân-i Rûm olarak adlandırıldı ve tarikatın Azerbaycan yöresine
yönelik propagandası büyük oranda bunlar üzerinden sağlandı. Bu
şekilde ünü artan tarikat, devlet yöneticilerinin de dikkatini çekmeye
başladı. Bu gelişmeler, Safevîlerin popülaritesine önemli bir katkı
sunduğu gibi, siyasal ve ekonomik güç açısından da önemli bir açı-
lımın habercisi oldu.

Şeyh Cüneyd (öl. 864-5/1460) zamanında etraf bölgelere gönde-
rilen propaganda ve tanıtım görevlileri sayesinde tarikatın gücü
daha da arttı. Şiîlik vurgusu ve siyasî eğilimler de güç kazandı.26
Nitekim onun döneminde Safevî Tarikatı Azerbaycan, Anadolu ve

24 Alessandro Bausani, “Religion Under The Mongols”, The Cambridge History of Iran -The
Saljuq and Mongol Periods.

26 Mahmud eş-Şafiî - Abdülaziz Salih, Avdetu’s-Safeviyyin (Kahire: Mektebetu’l-Mısriyye,
2007), 8; Muhammed Suheyl Takkush, Tarihu’d-Devleti’s-Safeviyye (Beyrut: Dâru’l-Kitab,
2009), 44-45; Adel Allouche, The Origins and Development of the Ottoman-Safavid Conflict:
(906-962/1500-1555) (Berlin: Klaus Schwarz Verlag, 1983), 31.

Şeyh Cüneyd, Şirvan
Sultanı Halil ile arasında geçen savaşta öldürüldü.27 Yerine geçen
oğlu Haydar, Şiî inancının yerleşmesinin yanında simgesel katkılarda
bulundu. Bu bağlamda o, müritlerine 12 dilimli taç giydirerek Safevî
taraftarlarının Kızılbaş lakabıyla anılmasını sağladı. Şeyh Haydar da
Şirvan Hükümdarı Ferruh Yesâr tarafından öldürüldü (893-4/1488).28

Şirvan hükümdarı Ferruh Yesâr ile aralarında gerçekleşen savaş
esnasında hükümdarın öldürülmesi suretiyle seleflerinin intikamı-
nı alan Şeyh İsmail döneminde tarikat, 906-907/1501 yılında Tebriz
merkezli bir devlet yapılanmasına dönüştü.29 Böylece Şeyh iken Şah
unvanına kavuşan İsmail, toplumsal yapının da bu düşünce çerçeve-
sinde şekillenmesini arzu etti. Hatta Şiîliği yeni oluşturulan devletin
politikası haline getirdi. Bunun ilk adımı, Tebriz Cuma camiinde îrâd
edilen hutbenin 12 imam adına okunmasıyla atıldı.

Toplumun büyük kısmı Sünnî düşünceye mensup olduğu için
toplumda Şiî düşünce çerçevesinde çözümler üretecek ilim adamı
ve kaynak eserlere ihtiyaç duyuldu. Ancak bu konuda dikkat çeken
sıkıntılar yaşandı. Nitekim bunlardan birine göre, kaynak arayışı ne-
ticesinde bölgede sadece Cemaleddin Mutahhar Hillî’ye (öl. 726/1325)
ait Kavâidü’l-İslâm adlı eserin birinci cildi bulunabildi. Bunun dışında
herhangi bir Şiî kaynak veya kütüphane bulunamadı.35 Şiî düşünce-
nin yaygınlaştırılması adına ihtiyaç duyulan ilim adamı ve kaynak
eksikliğinin aşılabilmesi için Şiî toplulukların yaşadıkları yerlerden Şiî
ulema davet edildi. Bu bağlamda Irak, Bahreyn, Bilâd-ı Şam ve Cebel
Âmil gibi yerlerden Şiî Arap âlimler Tebriz’e getirilmeye çalışıldı.36

Şiî öğretinin yaygınlaştırılmasına yönelik eğitim kurumları ve
medreseler kuruldu. Şiî düşünceyi esas alan Farsça tercüme faali-
yetleri başladı. Hatta Şiî ulemaya yüksek dinî statü verildiği gibi,
ekonomik güçlerinin artırılması sağlandı. Bu isimler arasında Ali
el-Âmilî Muhakkik Karakî (öl. 940/1533) dikkat çeken bir isim oldu.
O, Cebel-i Âmil bölgesinden olup, Şam âlimlerinden sayılmaktadır.
Safevîlerin daveti üzerine Azerbaycan’a geldi. Burada Caferî mez-
hebinin yaygınlık kazanması için çaba sarf etti. Bu süreçte elde ettiği
toplumsal ve siyasal etki gücüne dayanarak Şiî düşünceye muhalif
olanların sürülmesini teklif etti. Namazın mühür üzerinde kılınması
önerisinde bulundu. Zamanla Şiî mezhebinin bölgedeki kurucusu
olarak da kabul gördü.37

Azerbaycan bölgesinin Şiîleşmesinde; Giyaseddin Mansur b.
Sadri’l-Hukemâ (öl. 948/1541), Zeyneddin Âmilî Zeyneddin b. Ali
b. Ahmed b. Muhammed Cemaleddin b. Takiyyiddin b. Salih (öl.
966/1558), Şeyh Hüseyin Âmilî (Şeyh Hüseyin b. Abdissamed İzzeddin
Cubbâi Amilî Harisî Hemedânî (öl. 984/1576), Şeyh Abdulâlî b. Ali

34 Takkush, Tarihu’d-Devleti’s-Safevîyye, 146.
35 Roemer, “The Safavid Period”, 6/194; Browne, “A Literary History of Persia”, 4/54.
36 Ali el-Verdî, Tarihu Irak el-Hadîs (Bağdad: Matbaatü’l-Ezhâr, 1969), 63; Roemer, “The

(öl. 993/1585), Şeyh Bahâeddin Amilî (öl. 1021/1612), Mir Muhammed
Bakır b. Şemseddin Damad (öl. 1040/1630), Mir Ebu’l-Kasîm Sadred-
din Musevî Mir Fendereskî (öl. 1050/1640), Muhammed b. İbrahim
b. Yahya Sadreddin Şîrâzî (öl. 1050/1640), Muhammed Tâkî Meclisî
(öl. 1070/1659), Molla Muhammed Tâkî b. Maksûd Ali İsfahânî,
Muhammed Murtaza Kaşânî (öl. 1091/1681) ve Muhammed Bakîr
Meclîsî (öl. 1111/1699) gibi isimler etkin oldu.38

Güney Azerbaycan merkezli Erdebil’de tarih sahnesine çıkan
Safevî tarikatı mensuplarının büyük oranda Azerbaycan yöresinde
yaşayan Türk topluluklardan oluşması dikkat çekicidir. Bu topluluk-
lar, devletin kurulmasında olduğu gibi, idaresinde de etkin oldular.
Ancak Şah I. Abbas’tan (öl. 1038-9/1629) itibaren Türklerin etkinlikleri
azalmaya başladı. Buna karşılık Farslılar etkinlik kazandı. Safevî
Devlet yönetimi de büyük oranda Farisîlerin eline geçti.39 Böylece
Safevîlik, Türk kültüründen uzaklaşarak Fars kültürünün egemenliği
altına girdi.

cenin yerini Şiî düşüncenin alması sonucunu doğurdu. Şah İsmail’in
oğlu I. Tahmasb (öl. 983-4/1576) zamanında farklı mezhebî düşünce
mensuplarına karşı baskının artırılması, çaresiz halk katmanlarında
Şiî düşünceye geçişi hızlandırdı. Şah I. Abbas’tan (öl. 1038-9/1629)
itibaren Farisîlerin etkinliklerinin artması ise Fars kültürü lehine
toplumsal dönüşümün önünü açtı.

Safevîlerin şeyhlikten şahlığa evrilerek devletleşme sürecini üç
boyutta değerlendirmek mümkündür. İlk boyut, Erdebil merkezli
başlayan tekke faaliyetinin tasavvufi zeminde vücut bulmasıdır. Bu
durum, Şeyh İsmail’in Şahlık unvanına kavuştuğu 1501’de devleti
kurmasına kadar sürdü. Ancak bu süreçte düşünce zemini başlangıçta
Sünnî perspektifte iken Şeyh Cüneyd (öl. 864-5/1460) döneminde
Şiîliğe eğilim gösterdi. Şeyh Haydar (öl. 893-4/1488) zamanında ise
Kızılbaşlığa dönüştü. İkinci boyut, Şah İsmail’in 1501’de Safevîler
Devletini kurması ile başladı.40 Bu süreçte Şiîlik, devletin resmi
mezhebi olmanın yanında devlet politikasına dönüştürüldü. Üçüncü
boyut ise Safevîliğin Şah I. Abbas döneminde Türk etkisinden ziya-
de Fars egemenlik ve kültürünün etkisi altına girmesi durumudur.